РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ
Глава муниципального образования

Ирафский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
'f'f 2023г.№ Чикола

Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка
населения в муниципальном образовании Ирафский район

на 2024 - 2026 годы»

В соответствии со статьей 179.3. Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006 г. № 24-РЗ «О
местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания»,
постановлением Главы администрации местного самоуправления Ирафского
района № 899 от 12.10.2022г. «Об утверждении Перечня муниципальных
программ (подпрограмм) муниципального образования Ирафский район
Республики Северная Осетия-Алания, подлежащих разработке и реализации на
2019 и последующие годы», постановлением № 3/1 от 10.01.2023г. с. Чикола о
мерах по реализации решения собрания представителей муниципального
образования Ирафский район «О районном бюджете муниципального
образования Ирафский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов», руководствуясь Уставом муниципального образования Ирафский район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная
поддержка населения в муниципальном образовании Ирафский район на 2024-
2026 годы» (далее - муниципальная программа).

2. Управлению финансов (Тавасиев Х.Т.) при формировании бюджета
муниципального образования Ирафский район на 2024 год и на плановые
периоды 2025, 2026 годы предусмотреть средства для реализации
муниципальной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Разместить настоящее постановление на официальном интернет - сайте

администрации местного самоупшвдения Ирафского района
http ://amsiraf.m/index.php

5. Контроль за исполнением иановления оставляю за
собой.

Г лава муниципального образования
Ирафский район Р.М. Хамикоев

Муниципальная программа
«Социальная поддержка населения в

муниципальном образовании Ирафский район на
2024-2026 годы»

Приложение
к постановлению

Г лавы муниципального образования
Ирафский район

/-f/ Н  2023 г.

Паспорт
муниципальной программы

«Социальная поддержка населения в муниципальном образовании
Ирафский район на 2024-2026 годы»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
Программы

Администрация местного самоуправления Ирафского
района.

Соисполнители
муниципальной
Программы

Министерство труда и социального развития
Республики Северная Осетия-Алания;

Ирафский районный Совет ветеранов войны, труда,
вооруженных сил и правоохранительных органов;

Управление образования АМС Ирафского района;
Управление финансов АМС Ирафского района;
Отдел бухгалтерского учета и кадровой работы АМС

Ирафского района
Подпрограммы
муниципальной
Программы

№ 1 Социальная поддержка нуждающегося населения
муниципального образования Ирафский район в 2024-2026
годы.

№ 2 Предоставление социальных гарантий отдельным
категориям граждан в соответствии с федеральным,
республиканским законодательством в 2024-2026 годы.

№3 Оказание единовременной социальной помощи
отдельным категориям граждан;

Оказание единовременной материальной помощи
членам семей погибщих (умерщих) бойцов добровольческих
подразделений, принимавщих участие в специальной
военной операции на территории Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики с
24 февраля 2022 года и постоянно проживавщих на
территории Ирафского района Республики Северная Осетия-
Алания;

Цель
муниципальной
Программы

Создание условий для роста благосостояния граждан,
являющихся получателями мер социальной поддержки;

поддержание жизненного уровня малоимущих семей и
граждан, а также граждан, оказавщихся в экстремальной
ситуации, и создание условий для его постепенного

повышения;
выполнение обязательств государства по

предоставлению мер социальной поддержки и социальных
гарантий граждан;

повышение социальной зашишенности
малообеспеченных граждан, уменьшение напряженности в
социальной сфере;

создание условий для поддержки и помощи членам
семей погибших (умерших) бойцов добровольческих
подразделений, принимавших участие в специальной
военной операции на территории Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики с
24 февраля 2022 года и постоянно проживавших на
территории Ирафского района Республики Северная Осетия-
Алания;

Задачи
муниципальной
Программы

Сохранение возможности воздействия органов
местного самоуправления на уровень социальной
зашищенности отдельных категорий населения;

формирование позитивного отношения населения
района к идее укрепления института семьи;

повышение эффективности социальной поддержки
малоимущих семей и граждан, а также граждан, оказавшихся
в экстремальной ситуации;

достижение максимальной адресности социальной
помоши;

создание условий для повышения качества жизни
граждан старшего поколения в районе;

обеспечение мер социальной поддержки и
предоставления социальных гарантий отдельным категориям
граждан в соответствии с федеральным и республиканским
законодательством;

поддержка социально-ориентированных и иных
некоммерческих организаций путем предоставления
субсидий, и оказания иной помощи;

оказание единовременной материальной помощи
членам семей погибших (умерших) бойцов добровольческих
подразделений, принимавших участие в специальной
военной операции на территории Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики с
24 февраля 2022 года и постоянно проживавших на
территории Ирафского района Республики Северная Осетия-
Алания.

Сроки реализации
Программы

2024-2026 годы

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной

Программы

Снижение бедности среди получателей мер социальной
поддержки на основе расширения сферы применения
адресного принципа ее предоставления.

Улучшение качества жизни населения.
Создание условий для постепенного повышения

жизненного уровня малоимуших граждан и сохранения
социальной стабильности в районе.

Рост благосостояния граждан - получателей мер
социальной поддержки.

Повышение уровня и качества жизни многодетных
семей, семей воспитывающих детей-инвалидов.

Улучшение социальной защищенности
малообеспеченных граждан, уменьшение напряженности в
социальной сфере муниципального образования Ирафский
район.

Оказание единовременной материальной помощи
членам семей погибших (умерших) бойцов добровольческих
подразделений, принимавших участие в специальной
военной операции на территории Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики с
24 февраля 2022 года и постоянно проживавших на
территории Ирафского района Республики Северная Осетия-
Алания; по факту обращений в течение одного года;
ежегодно;

оказание единовременной материальной помощи
ветеранам тыла, вдовам участников ВОВ, проживающим на
территории муниципального образования Ирафкский район;
ежегодно.

Целевые
показатели
эффективности
программы

Население МО Ирафский район, которое получит
адресную социальную помощь.

Объемы и
источники
финансирования

2024 год -12 400,0 тыс.р.
2025 год-13 050,0 тыс.р.
2026 год -13 900,0 тыс.р.
Общий объем финансового обеспечения реализации
программы за 2024-2026 годы: 39 350.0 тыс.р.
Финансирование мероприятий осуществляется за счёт
средств местного бюджета (прогноз)

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Одним из основных целевых ориентиров социальной политики Российской
Федерации является снижение уровня абсолютной и относительной бедности
(или малообеспеченной части населения). На учете в органах социальной
защиты населения состоят 795 семей, которые являются потенциальными
претендентами получения социальной помощи.

Главным условием предоставления социальной помощи из средств
местного бюджета муниципального образования Ирафский район является мало
обеспеченность или наличие трудной жизненной ситуации, с которой заявитель
не может справиться самостоятельно.

Главной целью социальной политики, проводимой в МО Ирафский район,
является повыщение уровня и качества жизни населения. К числу приоритетных
направлений социальной политики относятся социальная поддержка и
социальное обслуживание пожилых и инвалидов, ветеранов, семей, имеющих
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, малоимущих
граждан, граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, учащихся и
студентов, молодежи.

Таким образом, программа направлена на рещение наиболее важных
социальных проблем муниципального образования Ирафский район, путем
оказания единовременной материальной поддержки нуждающимся гражданам,
оказавшимся в чрезвычайных ситуациях (пострадавших от стихийных бедствий,
пожара или при других обстоятельствах), материальной помощи ветеранам
тыла, вдовам участников ВОВ, материальной помощи членам семей погибщих
(умерших) бойцов добровольческих подразделений, принимавших участие в
специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и
постоянно проживавших на территории Ирафского района Республики Северная
Осетия-Алания за счет средств бюджета муниципального образования Ирафский
район.

На реализацию указанных задач в рамках данной Программы в 2024-2026
годы предусмотрено 39 350.0 тыс. рублей средств бюджета МО Ирафский район.
В соответствии с Программой социальной поддержки населения МО Ирафский
район 2024-2026 годы будут реализованы мероприятия по социальной
поддержке ветеранов войны и труда, граждан пожилого возраста и инвалидов,
граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.

II. Цели и задачи программы, срок ее реализации

Настоящая программа разработана в следующих целях:
реализация государственной политики в области социальной защиты

населения МО Ирафский район;

обеспечение государственных гарантий в сфере социальной поддержки
населения;

содействие повышению жизненного уровня малоимущих слоев населения
и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;

повышение эффективности системы социального обслуживания
населения;

адресное и рациональное использование бюджетных средств, выделенных
на реализацию мероприятий по социальной поддержке населения;

создание условий для поддержки и помощи членам семей погибших
(умерших) бойцов добровольческих подразделений, принимавших участие в
специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и
постоянно проживавших на территории Ирафского района Республики Северная
Осетия-Ал ания.

Для достижения указанных целей необходимо решение следуюших задач:
оказание социальной поддержки и обеспечение социального обслуживания
населения;

оказание адресной социальной помощи ветеранам, инвалидам,
малоимущим одиноко проживающим гражданам;

предоставление в полном объеме установленных законодательством мер
социальной поддержки населения;

своевременное и полное финансирование мероприятий по социальной
поддержке населения;

оказание единовременной помощи членам семей погибших (умерших)
бойцов добровольческих подразделений, принимавших участие в специальной
военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и постоянно
проживавших на территории Ирафского района Республики Северная Осетия-
Алания

обеспечение взаимодействия государственных, муниципальных, иных
систем и служб, способствующих решению социальных проблем населения в
МО Ирафский район.

Срок реализации Программы - 2024-2026 годы.

III. Объем и источники финансирования программы

Объем финансирования Программы составляет 39 350.0 тыс. рублей за
счет средств бюджета МО Ирафский район.

IV. Механизм реализации программы

Государственным заказчиком Программы является: Администрация
местного самоуправления Ирафского района.

в  ходе реализации Программы Администрация местного самоуправления
Ирафского района Республики Северная Осетия-Алания обеспечивает
координацию деятельности основных ее исполнителей, осуществляет контроль
за ходом реализации программных мероприятий.

Основные исполнители мероприятий Программы отчитываются о
результатах их реализации в установленном порядке.

Программой предполагается реализация мероприятий по социальной
защите населения, в том числе:

предоставление мер социальной поддержки определенным категориям
граждан;

оказание социальной помощи малоимущим гражданам;
оказание материальной помощи ветеранам тыла, вдовам участников ВОВ,

проживающим на территории муниципального образования Ирафский район;
оказание единовременной материальной помощи членам семей погибших

(умерших) бойцов добровольческих подразделений, принимавших участие в
специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и
постоянно проживавших на территории Ирафкого района Республики Северная
Осетия-Алания; по факту обращений в течение одного года; ежегодно.

В целом, реализация Программы приведет к снижению социальной
напряженности в муниципальном образовании Ирафский район

При реализации Программы предусматривается тесное взаимодействие
органов местного самоуправления муниципального образования Ирафский
район с организациями, общественными объединениями, а также привлечение
их к выполнению программных мероприятий.

Заказчик Программы:
при несоответствии средств на реализацию Программы, предусмотренных

решением Собрания Представителей МО Ирафский район о бюджете района на
соответствующий финансовый год, и средств, предусмотренных Программой,
обеспечивает реализацию Программы в пределах средств, предусмотренных
решением Собрания Представителей района о бюджете района на
соответствующий финансовый год;

ежегодно, отдельным решением конкретизирует и уточняет целевые
показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации
Программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на реализацию Целевой
программы финансовых средств и приоритетов развития района;

при необходимости создает рабочую группу по реализации Программы,
определяет ее состав и регламент, утверждаемые в установленном порядке,
организует деятельность рабочей группы;

несет ответственность и обеспечивает контроль за целевым и
эффективным использованием средств бюджета;

в  ходе реализации Программы Администрация местного самоуправления
Ирафского района Республики Северная Осетия-Алания обеспечивает
координацию деятельности основных ее исполнителей, осуществляет контроль
за ходом реализации программных мероприятий.

Основные исполнители мероприятий Программы отчитываются о
результатах их реализации в установленном порядке.

Программой предполагается реализация мероприятий по социальной
защите населения, в том числе:

предоставление мер социальной поддержки определенным категориям
граждан;

оказание социальной помощи малоимущим гражданам;
оказание материальной помощи ветеранам тыла, вдовам участников ВОВ,

проживающим на территории муниципального образования Ирафский район;
оказание единовременной материальной помощи членам семей погибших

(умерших) бойцов добровольческих подразделений, принимавших участие в
специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и
постоянно проживавших на территории Ирафкого района Республики Северная
Осетия-Алания; по факту обращений в течение одного года; ежегодно.

В целом, реализация Программы приведет к снижению социальной
напряженности в муниципальном образовании Ирафский район

При реализации Программы предусматривается тесное взаимодействие
органов местного самоуправления муниципального образования Ирафский
район с организациями, общественными объединениями, а также привлечение
их к выполнению программных мероприятий.

Заказчик Программы:
при несоответствии средств на реализацию Программы, предусмотренных

решением Собрания Представителей МО Ирафский район о бюджете района на
соответствующий финансовый год, и средств, предусмотренных Программой,
обеспечивает реализацию Программы в пределах средств, предусмотренных
решением Собрания Представителей района о бюджете района на
соответствующий финансовый год;

ежегодно, отдельным решением конкретизирует и уточняет целевые
показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации
Программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на реализацию Целевой
программы финансовых средств и приоритетов развития района;

при необходимости создает рабочую группу по реализации Программы,
определяет ее состав и регламент, утверждаемые в установленном порядке,
организует деятельность рабочей группы;

несет ответственность и обеспечивает контроль за целевым и
эффективным использованием средств бюджета;

готовит отчеты о ходе и результатах реализации Программы;
Внесение изменений и дополнений в Программу, а также досрочное

прекращение реализации Программы либо ее части осуществляются в случаях:
несоответствия средств на реализацию Программы, предусмотренных решением
Собрания Представителей МО Ирафский район о бюджете района на
соответствующий финансовый год, и средств, предусмотренных Программой;

изменения социально-экономической ситуации и пересмотра
стратегических приоритетов развития МО Ирафский район;

появления иных механизмов решения проблемы, указанной в Программе;
утверждения другой целевой программы, решающей цели и задачи настоящей
Программы.

В указанных случаях заказчик вносит предложение о целесообразности
внесения изменений и дополнений или досрочного прекращения реализации
Программы либо ее части на рассмотрение Собрания Представителей Ирафского
района.

В случае принятия решения о целесообразности внесения изменений и
дополнений или досрочного прекращения реализации Программы либо ее части
Администрация района вправе обратиться к Собранию Представителей МО
Ирафский район с предложением о внесении изменений и дополнений или
прекращении реализации Программы либо ее части.

Заказчик в установленном порядке представляет в Управление финансов
Администрации района отчетность об использовании средств бюджета района.

Ответственность за реализацию Программы возлагается на заказчика.
Механизм реализации права граждан на социальную помощь из бюджета района
- личное обращение в администрацию местного самоуправления МО Ирафский
район.

V. Оценка социально-экономической эффективности и ожидаемые
конечные результаты реализации программы

Реализация Программы будет способствовать обеспечению социальной
защищенности нуждающихся в поддержке государства пожилых людей,
инвалидов,

граждан с ограниченными возможностями, созданию единой системы
социальной защиты граждан, привлечению внимания общественности к
решению социальных проблем населения.

Выполнение программных мероприятий позволит:
повысить уровень жизни малоимущих граждан, пенсионеров и инвалидов,

поддержать их здоровье;
уменьщить количество обращений граждан по вопросам предоставления

социальной помощи;
обеспечить качество социального обслуживания населения